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Anotace

LOHNISKÁ, Andrea. Syndrom CAN. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce nazvaná „Syndrom CAN“ je rozdělena do dvou stěžejních ob-

lastí, teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává o historii násilí na dětech,

syndromu CAN, jaké jsou formy a projevy. Tato část se též zabývá diagnostikou, sociální

práci a prevencí. Následky, terapie a legislativa jsou dalšími tématy teoretické části. Prak-

tická část práce se zaměřuje na děti základních škol druhého stupně a středních škol, tedy

na jejich povědomí o syndromu CAN v okrese Kutná Hora. Výsledky jsou interpretovány

pomocí kvantitativního šetření formou dotazníků.
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LOHNISKÁ, Andrea. Syndrome CAN. Hradec Králové: Philosophical Faculty, Univer-

sity of Hradec Králové, 2018, 79 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis called “Syndrome CAN” is divided into two main parts, theo-

retical and practical one. The theoretical part deals with the history of child abuse, syn-

drome CAN, its forms and indications. This part also informs about diagnosis, social work

and prevention. The topic of consequences, therapy and legislative is also covered in this

part of the thesis. In the practical part, the focus is given to students of elementary and

secondary schools and their knowledge of syndrome CAN in the county of Kutná Hora.

The outcomes are interpreted by the quantitative research in the form of questionnaires.
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ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

pojednává o historii násilí na dětech, syndromu CAN, jaké jsou formy a projevy, diagnos-

tice, sociální práci, prevenci, o následcích a terapii a legislativě. Pro zpracování teoretické

části bakalářské práce byla využita metoda analýzy odborné literatury. Praktická část se

zaměřuje na děti ze základních škol druhého stupně a středních škol, jaké je jejich pově-

domí o syndromu CAN v okrese Kutná Hora. Výzkumné šetření bylo realizováno formou

dotazníků.

První kapitola teoretické části je zaměřena na historický pohled násilí na dětech.

Zahrnuje jednu podkapitolu, která se zabývá vývojem od 20. století do současnosti.

Druhá kapitola se zabývá syndromem CAN. Je členěna do dvou podkapitol. První

podkapitola se zaměřuje na formy a projevy, která se zabývá fyzickým a psychickým

týráním, sexuálním zneužíváním a šikanou. Druhá podkapitola popisuje zvláštní formy

syndromu CAN.

Třetí kapitola teoretické části pojednává o diagnostice syndromu CAN. Podkapi-

tola se soustředí na rizikové děti, dospělí a situace. Dále na diagnostiku fyzického týrání,

sexuálního zneužívání a zanedbávání.

Čtvrtá kapitola se zabývá sociální prací. Je tvořena ze dvou podkapitol. První se

zaměřuje na úlohu sociálního pracovníka a druhá na sociální služby.

Pátá kapitola teoretické části se zabývá prevencí syndromu CAN. Je tvořena třemi

podkapitolami, kterými jsou primární, sekundární a terciární prevence.

Šestá kapitola se zaměřuje na následky a terapii syndromu CAN. Je rozdělená na

dvě podkapitoly. První podkapitola se zabývá následky u týraného dítěte, kde je zahrnut

syndrom deprivovaného dítěte, dále jaké jsou psychické důsledky týrání a sexuálního

zneužívání. Druhá podkapitola se zaměřuje na terapii týraného dítěte a její formy.

Závěrečná sedmá kapitolu teoretické části tvoří legislativa. Je zaměřena na trestní

a občanský zákoník, kde jsou uvedeny zákony, které se vztahují na děti.
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Cílem praktické části je zjistit, jaké povědomí mají děti na základní škole druhého

stupně a střední školy o syndromu CAN v okrese Kutná Hora. Pro výzkumné šetření byla

jako vhodná metoda využita forma dotazníku.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Historický pohled na násilí na dětech

V této kapitole bych se ráda věnovala krátkému pohledu do historie, jak se vyví-

jelo postavení dítěte ve společnosti, a hlavně v rodině, jaká byla jejich práva. V dnešní

společnosti má dítě vysokou hodnotu, jakou nikdy předtím nemělo. Byla to ale velice

dlouhá cesta, než si tohle postavení ve společnosti získalo.

Můžeme říct, že dnešní společnost je velmi zaměřena na ochranu práv dětí a jejich

postavení ve společnosti, ale ne vždy tomu tak bylo.

V období Antiky bylo dítě naprosto bezprávým tvorem. V té době měl největší

moc nad dítětem otec, který si s ním mohl dělat, co on uzná za vhodné, ať už se jednalo

o prodání, ale i zabití. Změna nastala až ve 4. století po Kristu, kdy byl vydán římský

zákon, kde bylo uzákoněno, že zabití dítěte je vražda v dnešním slova smyslu. Také se

začali zřizovat v klášterech útulky pro odložené děti a v neposlední řadě, byla vytvořena

torna, která byla zabudovaná do vrat, kde rodiče tajně mohli vložit dítě (Špeciánová,

2003). Tuto dřívější metodu bychom mohli přirovnat k dnešnímu babyboxu.

Od středověku do 16. století bylo dítě v těsném kontaktu s matkou, ale pokud do-

sáhl 6–7 roku, tak se z něho stával skoro dospělý, kdy se vším pomáhal a pracoval s ro-

dinou. Rodinné city či vazby byly v této době na posledním místě. Od 16. století dochá-

zelo k postupným změnám, co se týče rodinného života a postavení dítěte v nich, kdy jsou

děti vychovávány v lásce, rodiče si s nimi hrají a mají na ně více času. Začínají si uvědo-

movat, že je důležité i základní vzdělání, kdy někteří začínají navštěvovat školu, ale po-

vinná školní docházka u nás začíná až v 18. stoletím s Marií Terezií. Druhá polovina 18.

století, kdy J. J. Rousseu přichází s myšlenkami, které jsou ve prospěch dětí, kdy v dětech

vidí budoucnost společnosti. V tomto století ale přibývá i velké množství odložených dětí,

proto je zařízeno více toren, kterou jsem už zmiňovala výše. Od 19. století s rozvojem

průmyslové společnosti, dochází k využívání dětské práce, jako levné pracovní síle, až na

konci tohoto století byla tato práce dětem mladším 15 let zakázaná (Dunovský a kol.,

1995). Dle mého názoru, je tento zákaz dodržován jen ve vyspělých zemích, jako je např.
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naše země. V chudších zemích stále přetrvává dětská práce pod 15 let a tyto zákony stále

nejsou dodržovány.

Všechny tyto změny byly dobrým krokem pro to, aby se dítě stalo důstojným a re-

spektovaným člověkem ve společnosti. Po 19. stoletím vzniklo několik deklarací a úmluv,

které bych ráda rozebrala v další kapitole.

Vývoj od 20. století do současnosti

Řada autorů považuje 20. století za století dětských práv, kdy vznikají různé

úmluvy a deklarace.

Prvním mezinárodním dokumentem, který se týkal právního postavení dítěte

ve společnosti, byla tzv. Ženevská deklarace práv dětí, která byla přijata Společenstvím

národů roku 1924. Měla obrovský historický význam. Tato deklarace se postavila proti

diskriminaci dětí, a hlavně proti vykořisťování a jejich otroctví. Jako dalším v r. 1946

vznikla organizace UNICEF, která se stala v r. 1953 součástí Organizace spojených ná-

rodů, orientovala se především na děti, které byly zasáhnuty 2. světovou válkou či jinou

velkou katastrofou a jež se snaží do teď chránit práva dítěte. Na to navazuje nová mezi-

národní právní norma, která se týká dětí a nazývá se Charta práv dítěte, ta byla přijata

r. 1959. Charta práv dítěte se začíná už pomalu orientovat na problém týrání a zneužívání

dětí, které se zvolna stává celospolečenským problémem. Měla i obrovský význam a vliv

pro připravovaný zákon o rodině, který byl u nás přijat r. 1963, kdy se hlavně znovu na-

skytla možnost o obnovení pěstounské péče, která byla v r. 1951 zrušena z ideologických

a politických důvodů. Významným dokumentem je Úmluva o právech dítěte z listopadu

r. 1989, která byla přijata Organizací spojených národů. U nás nabyla účinnosti v r. 1991.

Všechny státy, které se pod tento dokument podepsaly, se zavázaly, že musí podávat pra-

videlné zprávy o situaci dětí, a také zajistit nejlepší podmínky ve prospěch dětí. Úmluva

přináší nové myšlenky a požadavky, tak např. zcela nově se definuje dítě, jako každá


[…]


syndromu CAN v okrese Kutná Hora. Byly stanoveny tyto dílčí cíle. První dílčí cíl byl –

analyzovat informovanost o jednotlivých formách syndromu CAN. Z výše uvedených

výsledků vyplívá, že většina z dotazovaných dětí rozumí tomuto pojmu, a to konkrétně

fyzické a psychickému týrání. Nicméně s vysvětlením pojmu zanedbávání a sexuální zne-

užívání mají děti na základních a středních školách viditelné obtíže. Nejčastěji o syn-

dromu CAN slyšely z internetu a tisku. Rodina, přátelé a škola, byly v nejmenším zastou-

pení. Z odpovědí respondentů vyplívá, že psychickou formu týrání považují za nejhorší.

V rámci vyučovacích hodin se syndromem CAN zabývala pouze méně než polovina re-

spondentů.

Úlohou dílčího cíle dva bylo zjistit kolik procent respondentů, se osobně se syn-

dromem CAN setkalo. Více než čtvrtina respondentů (38,2 %) se osobně setkalo

s osobou, která byla týraná, zneužívaná nebo zanedbávána. Většina z dotazovaných (90,2

%) uvedla, že by poznala, kdyby někdo z jejich blízkých byl obětí syndromu CAN. Téměř

deset procent respondentů bylo obětí týrání, zneužívání nebo zanedbávání. A přímým

svědkem týrání, zneužívání či zanedbávání se stalo 20,5 % respondentů. Z výše uvede-

ného vyplývá, že syndrom CAN se velmi často projevuje v praxi.
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Posledním dílčím cílem bylo analyzovat představu respondentů o možnostech

první pomoci v rámci syndromu CAN. Většina dětí by se v tomto případě nejdříve obrá-

tila na Policii ČR, dále potom na své kamarády a rodinu. Přes 3/4 respondentů nezná

žádnou konkrétní organizaci, která se zabývá pomocí pro týrané, zneužívané a zanedbá-

vané děti. V rámci dotazníku byly uváděny jako organizace linka důvěry a policie ČR.

Nejedná se však o konkrétní organizace.

Na závěr lze konstatovat, že deklarovaný cíl bakalářské práce byl splněn. Z vý-

sledku provedených dotazníkovým šetření je patrné, že děti na základních a středních

školách v okrese Kutná Hora ví, co znamená syndrom CAN. Po provedení výzkumného

šetření si respondenti začali vyhledávat další informace o pojmu syndromu CAN.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: dotazník Syndrom CAN

Příloha A

Ahoj,

jmenuji se Andrea Lohniská a jsem studentkou 3. ročníku obor Sociální a charitativní

práce Univerzity Hradec Králové. Obracím se na Tebe se žádostí o vyplnění dotazníku,

který bude sloužit jako podklad pro vypracování výzkumné části mé bakalářské práce na

téma „Syndrom CAN“. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Tvoji ochotu a zároveň za upřímnost při zodpovídání otázek.

1. Jaké je tvoje pohlaví?

a) mužské

b) ženské

2. Navštěvuji:

a) Základní školu – II. stupeň

b) Střední školu

3. Věk:

4. Víš, co znamená fyzické týrání?

a) Ano (prosím uveď příklad/y)

b) Ne

5. Víš, co znamená psychické týrání?

a) Ano (prosím uveď příklad/y)

b) Ne

6. Víš, co znamená zanedbávání?

a) Ano (prosím uveď příklad/y)

b) Ne

7. Co bys vše zahrnul/a do sexuálního zneužívání? Prosím zakroužkuj.

a) nucená prostituce

b) pusa od rodičů či pohlazení

c) běžná pomoc při převlíkání dítěte

d) znásilnění

e) nucení ke sledování sexuálních aktivit

f) vulgární řeči

g) běžná pomoc při koupání

8. Slyšel/a jsi někdy o syndromu týraného, zneužívaného nebo zanedbávaného dí-

těte (syndrom CAN)?

a) Ano

b) Ne (přeskoč na desátou otázku)

9. Z jakých zdrojů si o tomto syndromu slyšel/a?

a) tisk, internet

b) televize, rádio

c) rodina

d) přátelé

e) škola

f) jiný (prosím uveď) –

10. Která forma týrání je podle tebe horší psychická nebo fyzická? Prosím zakrouž-

kuj a uveď důvod.

a) Psychická

b) Fyzická

11. Zabýval/a jste se někdy v rámci hodiny týráním, zneužíváním nebo zanedbává-

ním dítěte (syndromem CAN)?

a) Ano (popř. v jakém, pokud si vzpomínáš) –

b) Ne

12. Setkal/a jsi se někdy s osobou, která byla týrána, zneužívána nebo zanedbá-

vána?

a) Ano

b) Ne

13. Myslíš, že bys poznal/a, kdyby někomu bylo ubližováno z tvých blízkých doma?

Pokud ano, uveď prosím příklad, podle čeho by to bylo možné poznat.

a) Ano

b) Ne

14. Byl/a jsi někdy sám/a obětí týrání, zneužívání nebo zanedbávání (syndromem

CAN)?

a) Ano

b) Ne

15. Byl/a jsi někdy přímým svědkem týrání, zneužívání či zanedbávání?

a) Ano

b) Ne

16. Na koho jako první by ses obrátil/a v případě zjištění týrání, zneužívání nebo

zanedbávání (syndromu CAN) u přítele či u sebe?

a) Policie ČR

b) Učitel

c) Kamarád

d) Širší rodina

e) Linka důvěry

f) Sociální pracovnice

g) Organizace zabývající se přímo syndromem CAN

17. Znáš nějaké konkrétní organizace, které se zabývají pomocí dětem týraným,

zneužívaným nebo zanedbávaným (syndromem CAN) a na které se člověk může

obrátit, pokud se s tím setká?