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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Andrea Lohniská

Název závěrečné práce: Syndrom CAN

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně ve vztahu k praktické části práce, ač teoretická část

velmi dobře nasměrovává dílčí a výzkumné cíle. Doporučuji proto, aby bakalantka hlavní cíl své práce

zpřesnila a vyargumentovala u obhajoby.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu. Členění práce a

úvodní přehled kapitol přispívají k lepšímu uchopení pojmů ze zdravotní problematiky i oblasti

sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

V teoretické části se bakalantka zabývá výkladem základních pojmů zpracovávané problematiky.

Bakalantka vymezuje pojem CAN a postupuje od jeho forem a projevů přes diagnostiku až

k následkům a terapii. Tuto partii se zaměřením i na prevenci vysoce oceňuji. Bakalantka též

přehledně shrnuje základní legislativu, a to v první kapitole, kde velmi dobře rozebírá mezinárodní

dokumenty, kterými je Česká republika vázána. Sedmá kapitola, věnovaná vnitrostátní právní

úpravě chránící dítě je, ve srovnání kapitolou první, pouze popisná bez jakékoli argumentační

opory v dílech např. doc. Radvanové nebo doc. Hendrychové či prof. Hrušákové jako

předních odbornic na rodinné právo a problematiku péče o nezletilé. V příruční knihovně

ÚSP jsou k dispozici komentáře k citovaným základním právním předpisům a je škoda, že

bakalantka nevyužila, s výjimkou komentáře k zákonu o sociálně právní ochraně dětí,

který však neodráží změny provedené novou legislativou od roku 2014, alespoň je a

neuvedla k judikaturu nebo názory autorit oboru k tématu práce. Teoretické části by

slušelo též shrnutí, které by zároveň tvořilo přechod k části praktické.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány přesně. Oceňuji zejména pečlivou transformační tabulku a podrobnou analýzu

získaných údajů. Postrádám však reflexi rizik výzkumu, zejména etických v tak citlivé oblasti.

Uvedené nechť bakalantka doplní u obhajoby.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě. Bakalantka zjevně věnovala velkou

pozornost přípravě výzkumu, výběru a práci s respondenty.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů, s výhradou

ohledně hlavního cíle, viz výše. Uživatelsky komfortní je přehledné shrnutí závěrů plynoucích

z interpretací jednotlivých výzkumných otázek. Oceňuji též diskusi v závěru práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně

vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu pramenů. Oceňuji též pečlivou práci

s textovým editorem, tabulkami a grafy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet zjištěných případů šikany i jiných, mnohdy

sofistikovaných forem týrání dětí, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto

problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze doporučit jako rozšiřující studijní materiál ve všech

specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda bakalantka nebo jí zkoumané

zařízení využijí poznatky z výzkumu v praxi ?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Přes výtky k formulaci hlavního cíle a teoretické části, kde chyby

jsou dány i tím, že práce není primárně zaměřena na právní problematiku a zvládnutí právního výkladu

v mezioborových souvislostech přesahuje nejen téma práce, ale především požadavky kladené na

bakalářskou kvalifikační práci, vysoce oceňuji aktuálnost a praktické zmapování situace v konkrétním

škole a zdůraznění společenské potřebnosti diskuse k tématu. Konkrétní hodnocení proto závisí též na

prezentaci práce u obhajoby.

Hradec Králové, 25. 04. 2018

0lga Sovová
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